
保護者の皆さまへ

令和２年５月１５日

宮崎海洋高等学校長

学校の再開に向けたさらなる取組について（連絡）

日頃より本校の教育活動にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

さて、昨日政府から、本県を含む３９県への緊急事態宣言を解除すると発表されたこと

に受けて、県から、全ての県立学校において現在実施中の臨時休業期間を実施しながら、

５月２０日からは、全学年を対象に連日登校日とすることを可能とするという方針が発表

されました。

つきましては、本校といたしましても、県教育委員会から教職員に示されました「宮崎

県立学校における新しい生活様式」もふまえながら、以下のとおり生徒が安全に学習活動

を行えるよう対応して参りたいと存じますので、改めて保護者の皆さまにはご理解とご協

力をお願いいたします。

なお、今後、本県の感染拡大状況の推移や政府の方針変更等により、この対応を変更せ

ざるを得なくなることも考えられますので、あらかじめご了承ください。

１ 臨時休業について

・ 先日の発表どおり、５月２４日（日）までを臨時休業期間とします。

・ ５／２０（水）からは、全学年を対象に連日の登校日となりますので、生徒は登校し

てください。

・ ５／２０（水）以降の登校日については、十分な感染症防止対策をとりながら一定の

条件（準備、片付けまでを含めて、１回当たりの活動時間は２時間を限度とするなど）

の範囲内で部活動を可能とします。しかし、土日の部活動や校外での練習試合等はでき

ません。

２ 今後の登校日について

○登校日は、以下のとおりです。

・ １年生 ５／１９（火）、２０（水）、２１（木）、２２（金）

・ ２年生 ５／１８（月）、２０（水）、２１（木）、２２（金）

・ ３年生 ５／１９（火）、２０（水）、２１（木）、２２（金）

○登校日の時間割

・ 基本的には、「それぞれの曜日の１限目から４限目の授業」を実施します。一部変更

する場合がありますが、変更分については、それぞれの学年の週明けの登校日に生徒

へ直接連絡します。

・ この登校日の学習活動については、学習評価の対象となります。（文部科学省の方針

による）

○登校日の校時程

・ 午前８時４５分までに各学級の教室に登校してください。

・ 授業は午前９時から、短縮校時（４５分授業）で１限目から４限目まで行います。

・ ４限目終了後に１０分間の清掃を行います。

・ 終礼終了予定時刻は、午後零時５５分です。

３ 登校日に係る留意事項について



・ 生徒は、起床後すぐに検温し、体調を確認してください。

・ 体調不良や熱が高い場合は、保護者から担任へ電話で状況をご連絡ください。（午前８

時３０分より前にご連絡ください。）

・ 手作りマスクや政府から学校を通じて生徒へ配付された布マスクで結構ですので、自

宅を出る段階からマスクの着用をさせていただきますようお願いします。

・ 電車やバスを利用している生徒は、車内では必ずマスクを着用し、他の人との距離を

保ちながら、大きな声で話したりしないよう十分注意してください。

・ 生徒は、登校したら、うがいや手洗いをして、手指の消毒も行った上で教室に入室し

てください。

・ 教室内は換気状態を維持しますが、密集、密閉、密接の三密を回避する必要から、生

徒同士で近づいての会話や大声、じゃれ合い等はくれぐれも自粛してください。

・ このたびの感染症対策に係る取組などについて相談したいことがある生徒や保護者の

方には、担任および教頭が窓口となって対応しますので、何かご心配なことなどがあり

ましたら学校へご連絡ください。

・ 引き続き、手洗いや手指の消毒、不要不急の外出や県外在住の方との接触を避けるな

ど、各ご家庭内におかれましても感染症拡大を防止する取組をお願いします。

４ その他

・ 別途、本校でも近日中に「宮崎海洋高校版 新しい生活様式」を作成し、生徒へ配付

して説明を行う予定です。なお、学校ホームページ上への掲載も予定しておりますので、

後日、改めてご案内いたします。

以上、よろしくお願いいたします。


